
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-reitoria de Extensão e Cultura 

 

Edital nº 10/2017 

 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE PROJETOS DE EXTENSÃO 

 

O pró-reitor de Extensão e Cultura, no uso de suas atribuições legais e com base em diretrizes 

debatidas e acordadas pelo Conselho de Ensino e Pesquisa (Cepe), resolve: 

 

 

TORNAR PÚBLICA 

 

A abertura das inscrições para o processo seletivo do Programa de Projetos de Extensão, para 

o preenchimento das vagas destinadas à acadêmicos bolsistas. 

 

 

1 DAS VAGAS 

 

As vagas disponíveis para a participação neste edital são as descritas abaixo, conforme os 

projetos de pesquisa propostos. 

 

Projetos aprovados  

 

Projeto Coordenador Nº Bolsista Curso 

Jornalismo 

experimental: trilhando 

histórias 

 

 

Ana Cristina Araújo 

Bostelmam 

 

1 

 

Jornalismo 

Reutilização do lixo 

tecnológico 

Luiz Roberto Cuch 4 Sistemas de 

Informação 

Cursos de curta duração 

à distância 

 

Alexandre Unterstell  

4 

Sistemas de 

Informação 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-reitoria de Extensão e Cultura 

Grupo de Educação 

Ambiental “Reciclando 

Ideias” 

Rafael Röder 

Rossoni 

Andreia Ap. Soares 

Meyer 

 

3 

Preferencialmente 

Engenharia Ambiental 

“O espaço é seu”: a 

criação/transformação 

de espaços, ambientes 

e/ou mobiliários 

visando a 

sustentabilidade 

 

Edwin Cassio Meyer 

Andreia Ap. Soares 

Meyer 

 

4 

 

Arquitetura e 

Urbanismo 

 

 

Marketing Lab 

 

Luiz Carlos Storck 

Junior 

 

 

3 

 

Publicidade e 

Propaganda e/ou 

Jornalismo 

Engenharia Ambiental 

e a Química Verde 

formando cidadãos 

conscientes com 

relação ao Meio 

Ambiente. 

 

Flávia Letícia 

Moissa 

 

 

2 

 

 

Engenharia Ambiental 

Inclusão digital Bairro 

São Bernardo 

Juliana Biscaia 3 Jornalismo, 

Publicidade e 

Propaganda e/ou 

Sistemas de 

Informação 

 

 

 

 

2 DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 LOCAL E HORÁRIO 

 

A ficha de inscrição (ANEXO I) e os documentos exigidos deverão ser entregues na sala da 

pró-reitoria de Extensão e Cultura, das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, e/ou sala de 

coordenação, das 9h às 11:30 e das 13:30 às 16:30. 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-reitoria de Extensão e Cultura 

 

2.2 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS  

 

Os seguintes documentos devem ser anexados à ficha de inscrição:  

a) Cópia do RG e CPF;  

b) Comprovante de residência;  

c) Carta de intenções para sua ação no Programa de Projetos de Extensão, conforme 

orientações disponíveis na página da Pró- Reitoria de Extensão e Cultura. (ANEXO II);  

e) Declaração de disponibilidade de, no mínimo, 4h (quatro horas) de atividades semanais 

(ANEXO III). 

 

3 REQUISITOS PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS  

 

Para concessão de bolsa, o estudante deverá:  

I. Estar regularmente matriculado em curso da UNIUV na área do projeto para o qual se 

inscreveu;  

II. Ser aprovado em processo seletivo realizado pelo Programa de Projetos de Extensão da 

UNIUV; 

III. Não ser bolsista de outro programa de fomento. 

 

Observações: 

 

a)Cada aluno poderá candidatar-se a um único projeto. 

b) os alunos participantes do Programa de Projetos de Extensão deverão seguir os critérios 

estabelecidos nos artigos 13 e 14 do Regulamento do Programa de Projetos de Extensão, 

disponível no link http://www.uniuv.edu.br/proreitoria.php 

 

 

 

http://www.uniuv.edu.br/proreitoria.php


 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-reitoria de Extensão e Cultura 

5 DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO  

 

O processo de seleção dos bolsistas é constituído dos seguintes itens:  

 

a) Carta de intenções sobre a ação no Projeto (conforme modelo do ANEXO II) – valor 

máximo (5.0);  

b) Entrevista – valor máximo (5.0); 

 

 

5.1 DA CLASSIFICAÇÃO  

 

Será considerado classificado o candidato que obtiver pontuação igual ou superior a 5 

(cinco) pontos.  

Em caso de empate, o critério de desempate é a melhor média de aproveitamento 

acadêmico. 

 

 

6 DO RESULTADO 

 

  A relação dos alunos classificados por projeto estará disponível no site 

http://www.uniuv.edu.br/proreitoria.php, a partir de 31 de março de 2017. 

 

 

7 CRONOGRAMA  

 

Atividade Data  

Período de inscrições 17 a 23/03/2017 

Homologação 24/03/2017 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-reitoria de Extensão e Cultura 

Entrevistas 27 a 30/03/2017 

Resultado final 31/03/2017 

 

 

8 DA DURAÇÃO DO PROJETO  

 

O período de vigência das bolsas será até 30 de novembro de 2016. 

 

9 DO VALOR DA BOLSA  

 

Cada bolsista receberá R$ 200,00 (duzentos reais) por mês durante a vigência do 

projeto.  

 

10 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

 

Os casos omissos serão resolvidos pela pró-reitoria de Extensão e Cultura.  

 

Registre-se e Publique-se. 

 

União da Vitória, 16 de março de 2017. 

 

Wanilton Dudek 

Pró-reitor de Extensão e Cultura 

 

 

 

 

 

 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-reitoria de Extensão e Cultura 

ANEXO I 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA ACADÊMICOS- PROGRAMA DE PROJETOS DE 

EXTENSÃO 

 

Projeto Pretendido: _______________________________________________ 

Curso:__________________________________ Semestre:________________ 

Nome: _________________________________________________________ 

R.G._____________________________ CPF: _________________________  

Data de Nascimento: ________________  

Endereço: _______________________________________________________ 

Bairro: _________________________________________________________  

Cidade: _________________________________________________________  

Estado: _________________ CEP:___________________________________ 

Telefone:________________________________________________________  

e-mail:__________________________________________________________  

 

Em caso de possuir um compromisso profissional, preencha os campos abaixo:  

 

Local: ____________________________________________________________ 

Horário de trabalho: _________________________________________________ 

 

 

Local e data 

 

. 

Assinatura do candidato 

 

 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-reitoria de Extensão e Cultura 

ANEXO II 

 

MODELO PARA ELABORAÇÃO DA CARTA DE INTENÇÕES 

 

O candidato deve elaborar uma carta de intenção em, no máximo, duas páginas, texto com 

letra tamanho 12 e espaço 1,5 entre linhas.  

O documento deverá enfatizar os seguintes itens:  

i) Motivos que o levam a concorrer à vaga; 

ii) Expectativas com relação ao projeto;  

Eu, ____________________________________________________________, acadêmico(a) 

do curso de__________________________________________, semestre_______, apresento 

a seguir minhas intenções em relação ao Programa de Projetos de Extensão.  

 

Local e Data:  

 

 

Assinatura do candidato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-reitoria de Extensão e Cultura 

ANEXO III 

 

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE 

 

Eu, ____________________________________________________________, acadêmico(a) 

do curso de__________________________________________, semestre_______, declaro 

possuir disponibilidade de 4 (quatro) horas semanais para o desenvolvimento das atividades 

referentes ao projeto 

______________________________________________________________, do Programa 

de Programa de Projetos de Extensão do Centro Universitário de União da Vitória.  

 

 

Local e Data:  

 

Assinatura do candidato 


